
bieguna południowego do północnego. Aby przeciwdziałać wzrostowi stru-
mienia pola magnetycznego, spowodowanego przybliżaniem magnesu, po
stronie przybliżającego się bieguna północnego magnesu musi powstać bie-
gun północny pętli, tak aby go odpychać (rys. 31.4). Zgodnie z regułą prawej
dłoni dla Eµ (rys. 30.21), prąd indukowany w pętli na rysunku 31.4 musi więc
płynąć przeciwnie do ruchu wskazówek zegara.

Jeżeli natomiast zaczniemy odsuwać magnes od pętli, będzie w niej na-
dal płynął prąd indukowany. Teraz jednak po stronie oddalającego się bieguna
północnego magnesu powstanie biegun południowy pętli, tak aby przeciw-
działać ruchowi magnesu. Prąd indukowany będzie więc płynąć zgodnie z
ruchem wskazówek zegara.

2. Przeciwdziałanie zmianie strumienia. Gdy magnes na rysunku 31.4 znajduje
się początkowo w dużej odległości od pętli, strumień magnetyczny prze-
chodzący przez pętlę jest znikomo mały. Gdy magnes zbliża się do pętli,
strumień przenikający przez pętlę rośnie (na rysunku 31.4 zbliżamy do pę-
tli biegun północny magnesu, a zatem linie jego pola magnetycznego są
skierowane w lewo). Aby przeciwdziałać temu wzrostowi strumienia, prąd
o natężeniu I musi wytworzyć swoje własne pole EBI , skierowane wewnątrz
pętli w prawo, jak pokazano na rysunku 31.5a. Tak więc skierowany w prawo
strumień pola EBI przeciwdziała zwiększaniu się strumienia pola EB, skiero-
wanego w lewo. Zgodnie z regułą prawej dłoni (rys. 30.21) prąd I na rysunku
31.5a musi więc płynąć przeciwnie do ruchu wskazówek zegara.

Zwróćmy uwagę, że strumień pola EBI zawsze przeciwdziała zmianie
strumienia pola EB, ale nie zawsze znaczy to, że EBI jest skierowane przeciw-
nie do EB. Jeśli na przykład będziemy odsuwać magnes od pętli, strumień ΦB
wytworzony przez magnes będzie nadal skierowany w lewo, ale jego wartość
będzie teraz malała. Strumień EBI musi więc być skierowany wewnątrz pętli
w lewo, aby przeciwdziałać zmniejszaniu się strumienia ΦB , jak pokazano
na rysunku 31.5b. Zatem EBI i EB będą teraz skierowane zgodnie.

Na rysunkach 31.5c i d przedstawiono przypadki, w których południowy
biegun magnesu odpowiednio przybliża się i oddala od pętli.

Rys. 31.5. Prąd o natężeniu I , indukowany w pętli, ma taki kierunek, że pole magnetyczne EBI
wytworzone przez ten prąd przeciwdziała zmianie pola magnetycznego EB, która ten prąd
indukuje. Wektor indukcji EBI jest zawsze skierowany przeciwnie do wzrastającego wektora
indukcji pola EB (a) i (c), natomiast jest zawsze zgodny z kierunkiem malejącego wektora
indukcji pola EB (b) i (d). Reguła prawej dłoni wskazuje kierunek prądu indukowanego,
w zależności od kierunku indukowanego pola
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